
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: FdP 2021-2022. Progetto Internazionalizzazione: Progetto “SEI  - Sostegno 
all’Export dell’Italia” ACCOMPAGNAMENTO ALL’ESTERO: missione 
di incoming multisettoriale Puglia

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.

con i poteri conferiti dal D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.

VISTA la legge 580/93 e s.m.i.;

VISTE le Determinazioni Commissariali n. 45 del 23/10/2023 e n. 46 del 
23/10/2023 con cui si è proceduto alla costituzione dell’ufficio 
dirigenziale in comune con la Camera di Commercio di Bari a 
decorrere dal 01/11/2023 confermando in continuità il Dott. Angelo
Raffaele Caforio nelle funzioni di Segretario Generale f.f. della
Camera di Commercio di Brindisi;

PRESO ATTO che con provvedimento commissariale n. 54 del 17/11/2022 si è 
determinato, tra l’altro, di delegare Unioncamere Puglia a presentare, 
nell’ambito di una progettualità coordinata tra le Camere pugliesi, il 
progetto “Internazionalizzazione” anche per conto della Camera di 
Commercio di Brindisi;  

VISTO il mandato conferito al Segretario Generale f.f. Dott. Angelo Raffaele 
Caforio, con la determinazione commissariale suindicata, per 
l’attuazione di tutti gli adempimenti necessari alla partecipazione ai 
progetti del Fondo Perequativo 2021- 2022;

RILEVATO che Unioncamere Puglia ha aderito nei tempi prefissati in nome e per 
conto delle Camere pugliesi al progetto “Internazionalizzazione” con 
la partecipazione delle Camere di Commercio di Bari, Brindisi, 
Foggia, Lecce e Taranto;

PRESO ATTO della nota del 26 gennaio 2023, acquisita al protocollo generale al n. 
0000813 del 27/01/2023, con cui Unioncamere Puglia ha comunicato 
l’approvazione da parte di Unioncamere nazionale sia delle adesioni 
presentate che dei relativi contributi fissati nella misura pari al 100% 

cciaa_br - ACCE43B - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000041 del 02/02/2024



delle spese ritenute ammissibili, tra i quali quelli relativi al progetto
“Internazionalizzazione”;

VISTA la Determinazione Commissariale n. 4 del 31 gennaio 2023 con la 
quale si è aderito a tutti i programmi delle linee di progetto del Fondo 
di Perequazione 2021/2022 presentati dalla Presidenza di 
Unioncamere nazionale con nota n. 0021334/U del 17/10/2022; 

TENUTO 
CONTO

che nel programma relativo al progetto “Internazionalizzazione” vi 
sono le attività previste dal Progetto SEI per favorire l’avvio sui 
mercati esteri delle aziende che al momento non esportano pur 
avendone qualità, organizzazione e strumenti, oppure rafforzare la 
presenza delle aziende che già operano in maniera occasionale, 
contribuendo così all'incremento e al consolidamento delle relative 
quote di export.

TENUTO 
CONTO

che l’attuazione del progetto prevede la predisposizione di piani 
export personalizzati volti ad individuare e definire le strategie e le 
modalità di ingresso nel mercato estero target (analisi mercato estero, 
analisi canali distributivi ideali, analisi della concorrenza nazionale 
ed estera, ecc), percorsi e iniziative di accompagnamento all’estero 
(riservati alle imprese beneficiarie degli Export kick-off Plan” / Piani 
Export”), da realizzare anche attraverso l’uso di piattaforme digitali, 
e percorsi formativi ( webinar, corsi di formazione, etc.);

CONSIDERATO che tra gli obiettivi minimi di risultato per il complesso delle attività 
ed azioni progettuali, vi è quello di “realizzare attività di promozione 
diretta all’estero (B2B, eventi di business, fiere, ecc) per almeno il 
30% delle PMI già coinvolte in precedenza attraverso la 
realizzazione di “piani export” personalizzati nell’anno 2023;

PRESO ATTO che, per le iniziative di accompagnamento all’estero e sulla base 
degli esiti dei Piani Export realizzati nell’ambito del FP 
internazionalizzazione 2021-2022, sono stati individuati specifici 
mercati, quali Nord Europa e Malta;

TENUTO 
CONTO

che, tra le attività di promozione diretta all’estero, rientrano anche 
iniziative di incoming sul territorio italiano e che, per tale attività, si 
è ritenuto opportuno richiedere supporto alla Camera di Commercio 
Italo-Maltese e, contestualmente, a  Promos Italia scrl, struttura 



nazionale del sistema camerale a supporto 
dell’internazionalizzazione, partecipata da Unioncamere nazionale,
che da tempo assiste e supporta le Camere di Commercio sul 
territorio nazionale.

TENUTO 
CONTO 

che, le proposte ricevute, sono state considerate idonee per la 
realizzazione dell’attività di incoming in programma e che pertanto, 
Unioncamere Puglia opererà da centrale di committenza per tutti i 
servizi necessari alla migliore riuscita dell’iniziativa provvedendo, 
tra gli altri, all’affidamento degli incarichi alla Camera di 
Commercio Italo-Maltese ed a Promos Italia;

CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Brindisi, sulla base degli obiettivi 
previsti dal Progetto, intende offrire la partecipazione all’iniziativa 
sopracitata ad un numero massimo di 4 imprese per un importo 
erogabile in regime de minimis;

CONSIDERATO che, al fine di selezionare le imprese all’iniziativa di incoming, in 
programma tra il 18 ed il 19 marzo 2024, gli export promoter
camerali Teresa FIORE e Quirico Punzi hanno predisposto i 
documenti relativi alla manifestazione di interesse e all’informativa 
in materia di trattamento dati personali, ed anche attestato la 
legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali;

TENUTO 
CONTO 

che gli aiuti relativi alla partecipazione all’iniziativa sopra citata,
nella misura di massimo € 2.000 per impresa che verranno 
quantificati in relazione al numero di imprese totali aderenti 
all’iniziativa, sono concessi in regime de minimis ai sensi del 
Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 
2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

DETERMINA

1. di approvare i documenti relativi alla manifestazione di interesse, al modulo di 
adesione e all’informativa in materia di trattamento dei dati personali, che allegati alla 
presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;



2. di fissare l’intervallo di presentazione delle manifestazioni di interesse a partire dalle 
ore 10,00 del 2 febbraio alle ore 12,00 del 7 febbraio 2024;

3. di darne la massima diffusione attraverso i canali di comunicazione istituzionale alle 
imprese interessate;

4. di dare atto che tutte le spese relative alle attività da realizzare saranno sostenute da 
Unioncamere Puglia, per conto della Camera di Commercio di Brindisi,  a valere sulle 
disponibilità del FP 2021-2022 “Internazionalizzazione”-Sostegno all’Export delle 
PMI- SEI;

5. di dare mandato agli export promoters camerali a procedere all’istruttoria delle 
domande di adesione e successivamente alla registrazione nel Registro Nazionale 
degli Aiuti di Stato fino a n. 4 imprese beneficiarie del servizio e dell’attribuzione del 
relativo codice COR a ciascuna di esse;

6. di trasmettere le relative comunicazioni a tutte le imprese interessate.

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Angelo Raffaele Caforio

“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs n. 82 del 7/03/2005 e s.m.i.”


		2024-02-02T15:08:40+0100
	Camera di Commercio 
	CAFORIO ANGELO RAFFAELE
	Sottoscrizione documento




